
E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p
o
n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

Gestor: Claudinei Xavier Novato

Editor: Ass. de Comunicação C. do Alto Alegre - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
1
0
8

CAPELA 
ESTADO DA BAHIA
DO ALTO ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

  09 DE ABRIL DE 2020 ANO X Nº 01983BAHIA

ANO 2020

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura de Municipal Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

DECRETO MUNICIPAL Nº. 036, DE 08 DE ABRIL DE 2020 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

 d
is

p
o

n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
1
5
1
2
8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

09 DE ABRIL DE 2020 ANO X Nº 01983
BAHIAANO 2020 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

DECRETO MUNICIPAL Nº. 036, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
 
 

Decreta Estado de Emergência em Saúde Pública e 

Dispõe sobre novas medidas de prevenção e 

controle para enfrentamento do COVID-19 no 

âmbito do Município de Capela do Alto Alegre. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto na Lei nº. 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e na a Portaria MS/GM nº. 356 de 11 de março de 2020, 

 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional 

(ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 

Humana pelo Novo Coronavírus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº. 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência 

em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo 

Novo Coronavírus (2019-nCoV); 

 

CONSIDERANDO a solicitação de reconhecimento de estado de Calamidade Pública em todo o 

território nacional, já aprovado pela Câmara dos Deputados, restando unicamente à aprovação pelo 

Senado Federal, em decorrência da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus (2019-nCoV); 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dotar o Poder Executivo Municipal de condições para 

prevenção, contingenciamento e enfrentamento da situação, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. - Fica declarada situação de Emergência em Saúde Pública no âmbito do Município de 

Capela do Alto Alegre, a contar do mês de abril deste ano e pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 

podendo: 

 

§1º. As compras e contratações públicas necessárias ao contingenciamento e enfrentamento da 

situação de emergência em saúde pública, ficam dispensadas de se submeterem ao procedimento 

regular de licitação pública, podendo ser realizadas diretamente, obedecidas as normas dos arts. 

24 e 26 da Lei 8.666/93, sempre precedidas de justificativa suficiente; 

 

§2º. As contratações descritas no parágrafo anterior, deverão observar ainda os princípios da 

economicidade e razoabilidade, podendo ser dispensadas formalidades atinentes à comprovação 

dos arts. 28 a 31 da Lei 8.666/93, relativamente a fornecimento de bens para pronta entrega. 

 

§3º Fica autorizada a contratação imediata de Profissionais de Saúde, em caráter temporário, pelo 

regime de direito administrativo. 

 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

 d
is

p
o

n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
1
5
1
2
8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

09 DE ABRIL DE 2020 ANO X Nº 01983
BAHIAANO 2020 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

Art. 2º. - Fica a suspensa, por prazo indeterminado, a concessão de férias e demais licenças 

voluntárias, para os servidores públicos municipais pertencentes aos seguintes órgãos e entidades 

e setores a eles vinculados: 

I - Gabinete do Prefeito; 

II - Secretaria Municipal de Saúde - SMS; 

III - Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS; 

IV - Coordenadoria da Defesa Civil; 

V - Guarda Civil Municipal - GCM. 

 

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo, inclui servidores da Secretaria Municipal de 

Administração, vinculados aos Setores de Compras, Licitações e Contratos, devendo ser adotadas 

medidas de redução de contato com público externo, não essencial ao funcionamento destes 

setores, dando-se preferência ao contato remoto por e-mail e telefone. 

 

Art. 3º. - Os servidores públicos municipais, com idade superior a 65 (sessenta e cinco) anos, 

deverão executar suas atividades remotamente, por prazo indeterminado. 

 

§1º. A critério da chefia imediata, as pessoas referidas no caput do art. 3º, cuja natureza das 

atribuições desempenhadas não permita a sua execução remotamente, poderão ter sua frequência 

abonada. 

 

§2º. O disposto no caput do art. 3º, não é aplicável aos: 

I - Secretários, Dirigentes e demais servidores públicos municipais imprescindíveis para assegurar 

a preservação e funcionamento dos serviços considerados essenciais ou estratégicos. 

II - Aos servidores públicos municipais lotados nos órgãos e entidades relacionadas no art. 2º, do 

presente Decreto, salvo se apresentarem sintomas da infecção pelo novo coronavírus. 

 

Art. 4º. - Caberá aos Secretários e Dirigentes dos órgãos e entidades integrantes da Administração 

Pública Municipal Direta e Indireta assegurar a preservação e funcionamento dos serviços 

considerados essenciais ou estratégicos. 

 

Art. 5º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Capela do Alto Alegre/Bahia, aos 08 de Abril de 2020. 
 

Claudinei Xavier Novato 
Prefeito Municipal 

 
 

Eduardo Souza Soares 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Carlos Barbosa da Silva Júnior 
Secretário Municipal de Saúde 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

		2020-04-09T17:54:49-0300
	J. J. S. SILVA:21784056000154




